
 
 
 

 
 
 

 
                                                               Struttura per la Progettazione 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06 42367756 
e-mail: dg.strutturaprogettazione@agenziademanio.it 
Pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Determina n. [*]                                                       Roma, data del protocollo 

 

DECISIONE DI PROROGA DEI TERMINI 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.  71 DEL D. LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA EX ART. 42 DEL D. LGS. 

36/2023 RELATIVO AL PROGETTO DEFINITIVO, CON EVENTUALE 

SERVIZIO OPZIONALE DI VERIFICA DEL PROGETTO ESECUTIVO, 

DELL’INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE 

DEL COMPENDIO DEMANIALE UBICATO IN ROMA – VIALE TRASTEVERE 

185-189-191 – SCHEDA PATRIMONIALE RMB1620. CUP: G84E21004950001, 

CIG: 99893364D8 - PROROGA DEI TERMINI 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE,  

in virtù dei poteri attribuiti con la Determinazione n. 104 del 5 aprile 2023, prot. 

2023/8979/DIR 

PREMESSO CHE 

- con Decisione prot. n. 218 del 26 luglio 2023 è stata avviata una procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 71, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del 

servizio di verifica ex art. 42 del D. Lgs. 36/2023 relativo al progetto 

definitivo, con eventuale servizio opzionale di verifica del progetto 

esecutivo, dell’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del 

compendio demaniale ubicato in Roma – Viale Trastevere 185 – 189 – 191 

scheda patrimoniale RMB1620, CUP: G84E21004950001, CIG: 

99893364D8; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000267.29-08-2023.R



 
2 

 

- con nota prot. n. 1442 del 25 luglio 2023 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016, l’Ing. Marco Fioretti è stato nominato Responsabile Unico del 

Progetto (di seguito il “RUP”) nonché il team di supporto al Rup per 

l’espletamento delle funzioni tecniche di cui all’art. 15, comma 6 del Codice; 

- il bando della procedura in oggetto è stato trasmesso all’ufficio pubblicazioni 

della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 27 luglio 2023 ed è 

stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 88 del 

2 agosto 2023; 

- Nel bando erano previsti i termini di seguito elencati: 

 termine per la presentazione delle offerte: 4 settembre 2023 ore 12:00; 

 termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti: 20 agosto 

2023 ore 12:00; 

 data di apertura delle offerte: 7 settembre 2023 ore 10:00. 

- Il RUP, con nota prot. n. 1732 del 28 agosto 2023, al fine di tutelare 

l’interesse della Stazione Appaltante a favorire la massima partecipazione 

alla procedura e a ottenere il maggior numero di offerte da poter valutare, 

ha proposto la proroga dei termini della procedura di gara de quo, 

proponendo contestualmente il seguente nuovo calendario: 

 termine ultimo presentazione offerte: 25 settembre 2023 ore 12:00; 

 termine ultimo richiesta chiarimenti: 10 settembre 2023 ore 10:00; 

 data apertura offerte: 28 settembre 2023 ore 10:00; 

- si condividono le motivazioni esposte dal RUP a sostegno dell’accoglimento 

della richiesta di proroga, in quanto è interesse della Stazione Appaltante 

favorire la massima partecipazione alla procedura e ottenere il maggior 

numero di offerte da poter valutare,  

TUTTO CIÓ PREMESSO, 

 IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

DETERMINA 



 
3 

 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

- di disporre la proroga dei termini previsti per la procedura aperta, procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 71, del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento del 

servizio di verifica ex art. 42 del D. Lgs. 36/2023 relativo al progetto 

definitivo, con eventuale servizio opzionale di verifica del progetto 

esecutivo, dell’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione del 

compendio demaniale ubicato in Roma – Viale Trastevere 185 – 189 – 191 

scheda patrimoniale RMB1620, CUP: G84E21004950001, CIG: 

99893364D8 e, per l’effetto, di approvare i nuovi termini proposti dal RUP: 

 termine ultimo presentazione offerte: 25 settembre 2023 ore 12:00; 

 termine ultimo richiesta chiarimenti: 10 settembre 2023 ore 10:00; 

 data apertura offerte: 28 settembre 2023 ore 10:00; 

- che siano disposte le pubblicazioni di legge, necessarie all’adempimento in 

argomento, i cui costi verranno rimborsati dagli aggiudicatari ad esito della 

selezione; 

- di procedere ai sensi degli artt. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e 29, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Agenzia del Demanio della presente determina a contrarre, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Direttore della Struttura per la Progettazione 

                                                       Arch. Filippo Salucci 

SALUCCI FILIPPO
2023.08.29 12:21:47

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


